
 

  

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

项目名称：  结晶果糖和甜叶菊糖生产线升级改造项目 

建设单位（盖章）： 安徽鸿昌糖业科技有限公司   

编制日期：                2021 年 7 月             

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 



  

  



  

  



  

  



  

  



结晶果糖和甜叶菊糖生产线升级改造项目环境影响报告表 

1 

一、建设项目基本情况 

项目名称 结晶果糖和甜叶菊糖生产线升级改造项目 
[...]
3000.0 1.6260 0.3613 1.1256 0.2501 0.0543 0.0027 

3500.0 1.5490 0.3442 1.0723 0.2383 0.0517 0.0026 

4000.0 1.4580 0.3240 1.0093 0.2243 0.0487 0.0024 

4500.0 1.3649 0.3033 0.9449 0.2100 0.0456 0.0023 

5000.0 1.2752 0.2834 0.8828 0.1962 0.0426 0.0021 

10000.0 0.7733 0.1718 0.5353 0.1190 0.0258 0.0013 

11000.0 0.7046 0.1566 0.4878 0.1084 0.0235 0.0012 

12000.0 0.6434 0.1430 0.4454 0.0990 0.0215 0.0011 

13000.0 0.5945 0.1321 0.4116 0.0915 0.0199 0.0010 

14000.0 0.5604 0.1245 0.3879 0.0862 0.0187 0.0009 

15000.0 0.5347 0.1188 0.3701 0.0823 0.0179 0.0009 

20000.0 0.4293 0.0954 0.2972 0.0660 0.0143 0.0007 

25000.0 0.3491 0.0776 0.2416 0.0537 0.0117 0.0006 

下风向最大浓

度 

 

4.5443 

 

 

1.2020 

 

 

6.3935 

 

下风向最大浓

度出现距离 

 

25 

 

25 25 

  

排气筒 P1 天然气燃烧废气有组织排放 SO2 下风向最大浓度为 4.5443μ g/m
3，占标

率为 0.91%，出现在距离点源约 25m 处；颗粒物下风向最大浓度为 1.2020μ g/m
3，占

标率为 0.13%，出现在距离点源约 25m 处；NOX下风向最大浓度为 6.3935μ g/m
3，占

标率为 2.56%，出现在距离点源约 25m 处。根据《环境影响评价技术导则 大气环境》

（HJ2.2-2018）分级判据，确定本项目大气环境影响评价工作等级为二级。  

根据估算模式计算得本项目所以污染源中点源排放NOx占标率最大，为2.56%，因

此，不需要进行进一步预 测与评价，只对污染物排放量进行核算。通过本项目废气中

各污染物最大落地浓度占标 率很低，不会对周边环境空气构成显著影响，且有组织排



结晶果糖和甜叶菊糖生产线升级改造项目环境影响报告表 

36 

放NOx在评价范围内最大落 地浓度24.18μg/m3。因此，本项目各类废气污染物排放对

周围大气环境影响较小。故不设置大气环境防护距离。 

2、废水 

2.1 废水排放情况 

项目冷凝水、冷却水收集后排入冷凝水循环水池、冷却水循环水池，循环使用；

项目生活、生产污水经地埋式一体化污水处理设施处理后，排入市政管网。 

表 5-12 废水排放信息一览表 

项目 废水量 COD BOD5 SS NH3-N 

混合废水产生浓度(mg/L) / 225.3 170.3 176.9 18.3 

产生量（t/a） 46360.5 10.45 7.89 8.2 0.85 

经地埋式一体化污水处理设施

处理后浓度(mg/L) 
/ 67.6 17 35.4 5.5 

排放量（t/a） 46360.5 3.13 0.79 1.64 0.25 

蚌埠市铜陵现代产业园污水处

理厂接管标准（mg/L） 
/ 300 150 180 30 

GB18918-2002 中一级 A 标准

（mg/L） 
/ 50 10 10 5 

最终排放量 46360.5 2.32 0.46 0.46 0.23 

表 5-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

产排

污环

节 

废水

类别 

污染物 污染治理设施 

种类 
产生浓度 

mg/l 

产生量 

t/a 
名称 

处理能

力 

工

艺 

处理

效率 

是否为可

行技术 

办公

生活 
混合

废水 

COD 

BOD5 

SS 

氨氮 

  

225.3 

170.3 

176.9 

18.3 

  

10.45 

7.89 

8.2 

0.85 

地埋式

一体化

污水处

理设施 

500m
3
/d / / 是 

生产

过程 

表 5-14 废水间接排放口基本情况表 

排放口

编号 

排

放

口

名

称 

排

放

口

类

型 

排放口地理坐标 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

废水排

放量 

t/a 

污染物排放 

经度 纬度 

污染

物种

类 

排

放

浓

度 

mg/l 

排放

量 

t/a 

排

放

标

准 

mg/l 

DW001 
企

业

一

般
117°3672 33°1223 

北

淝

河 

间

歇 
46360.5 

COD 

BOD5 

SS 

67.6 

17 

35.4 

3.13 

0.79 

1.64 

300 

150 

180 



结晶果糖和甜叶菊糖生产线升级改造项目环境影响报告表 

37 

总

排

口 

排

放

口 

氨氮 5.5 0.25 30 

2.2 废水监测 

项目产生生活废水及少量清洗水、浓水，根据《排污单位自行监测技术指南 涂

装》（HJ1086-2020），废水总排口需每半年监测一次。 

2.3 废水达标性分析 

根据工程分析，项目冷凝水、冷却水收集后排入冷凝水循环水池、冷却水循环水

池，循环使用；项目生活、生产污水经地埋式一体化污水处理设施处理后，排入市政

管网。 

项目设置地埋式一体化污水处理装置，处理能力为 20t/h。处理工艺为二级生物接

触氧化法，地埋式一体化污水处理设施以接触氧化工艺为主，集生物降解、氯化消毒

等功能为一体。采用调节—二级接触氧化—沉淀—消毒处理工艺，污水处理效率：

COD70%、BOD 5 90%、SS80%、氨氮 70%。 

 表 5-15  污水处理设施的设计参数 

项目 PH CODcr BOD5 SS 氨氮 

进水水质（mg/L） 6-9 225.3 170.3 176.9 18.3 

去除效率（%） / 70 90 80 70 

出水水质（mg/L） 6-9 67.6 17 35.4 5.5 

《污水综合排放标准》 

（GB8978-1996）表 4 中

一级标准 

6-9 100 20 70 15 

 

生活、生产废水水质较为简单，经地埋式一体化污水处理设施处理后即可满足蚌

埠铜陵现代产业园污水处理厂接管标准，后经市政污水管网进入蚌埠铜陵现代产业园

污水处理厂深度处理。蚌埠铜陵现代产业园污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后，最终排入北淝河，对环境影响较小。 

2.4 依托集中污水处理厂的可行性评价： 

项目地属于蚌埠铜陵现代产业园污水处理厂收水范围，项目地周边接入园区污水 

处理厂的污水管网预计在本项目建成投产前完成接管。本项目废水排放执行蚌埠铜陵

现代产业园污水处理厂接管标准。 



结晶果糖和甜叶菊糖生产线升级改造项目环境影响报告表 

38 

 

 

工艺可行性：污水处理厂采用水解酸化+A2O 处理工艺，深度处理采用混凝沉淀 

+V 型滤池工艺；处理规模为一期日处理 2 万吨污水。工艺过程为市政排水管送来的污

水，首先进入粗格栅井，经粗格栅拦截水中的大块漂浮物后，再由潜水泵提升至细格

栅井，细格栅进一步去除水中的细小漂浮物，进入沉砂池，沉淀去除污水中的砂粒，

经上述处理后的污水进入氧化沟，利用生物氧化法降解水中的有机污染物。生化处理

后的污水经配水井流入二沉池。二沉池内固液分离，上清液溢流，流入排放口外排；

沉下的污泥，一部分回流污泥回流至氧化沟，剩余污泥由污泥泵提升至污泥浓缩脱水

车间脱水，脱水后的泥饼，装车外运。 

因此，项目排放的生活废水经化粪池预处理后接入蚌埠铜陵现代产业园污水处理 

厂是可行的。 

综上，本项目地表水环境影响可以接受。 

3、噪声 

3.1 噪声源强及降噪措施 

本项目主要噪声源为设备运行时产生的设备噪声，噪声源强为 70～90dB（A），

工程主要噪声源情况见下表： 

表 5-16 项目主要产噪设备噪声源强一览表 

序号 设备 单台噪声源强 治理措施 降噪后源强 dB(A) 



结晶果糖和甜叶菊糖生产线升级改造项目环境影响报告表 

39 

dB(A) 

 

 

1 分离机 85~90 

①生产车间采用隔

声效果好的隔声 

门，隔墙采用隔声材

料； ②合理布局，

远离居民布置； ③

设备选型选用低噪

声设备； ④高噪声

设备，基础上加垫减

振材料， 减少振动

的影响，必要时安装

消音器； ⑤厂界四

周种植绿化隔离带，

建设围 墙，进一步

阻隔噪声对周围敏

感目标 的影响。 

55~60 

 

 

2 包装机 80~85 50~55 

 

 

3 
 输送机 70~75 40~45 

3.2 噪声影响及达标分析 

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2009）的技术要求，本次评价采取

导则上推荐模式预测项目噪声对厂界影响情况。 

1）室外声源，在只取得 A 声级时，采用下式计算： 

LA(r) = LA(r0) A 

A 可选择对 A 声级影响最大的倍频带计算，一般可选中心频率为 500Hz 的倍频带

作估算。 

A = Adiv+Aatm+Agr+Abar+Amisc 

几何发散衰减（Adiv）      Adiv = 20lg（r/r0） 

空气吸收引起的衰减（Aatm）    Aatm =
 

表 5-17 倍频带噪声的大气吸收衰减系数  

温度 

℃ 

相对湿度 

% 

大气吸收衰减系数 ，dB/km 

倍频带中心频率 Hz 

63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

10 70 0.1 0.4 1.0 1.9 3.7 9.7 32.8 117.0 

20 70 0.1 0.3 1.1 2.8 5.0 9.0 22.9 76.6 

30 70 0.1 0.3 1.0 3.1 7.4 12.7 23.1 59.3 

15 20 0.3 0.6 1.2 2.7 8.2 28.2 28.8 202.0 

15 50 0.1 0.5 1.2 2.2 4.2 10.8 36.2 129.0 

15 80 0.1 0.3 1.1 2.4 4.1 8.3 23.7 82.8 



0( )
A

1000

a r r







结晶果糖和甜叶菊糖生产线升级改造项目环境影响报告表 

40 

取倍频带 500Hz 的值。 

地面效应衰减（Agr）     

Agr  

式中： 

—声源到预测点的距离，m； 

—传播路径的平均离地高度，m；可按图 5 进行计算， ； ：面积，

m
2； ，m； 

若 Agr 计算出负值，则 Agr 可用“0”代替。 

其他情况可参照 GB/T17247.2 进行计算。 

屏障引起的衰减（Abar）     

本项目没有声屏障，取值为 0 

其他多方面原因引起的衰减（Amisc）    

本项目取值为 0 

2）室内声源等效室外声源声功率级计算方法 

设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1 和 Lp2。 

若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下式近似求出： 

Lp2=Lp1-（TL-6） 

式中：TL——隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB。 

 

 

 

 

 

 

室内声源等效为室外声源图例 

也可按下式计算某一室内声源靠近围护结构出，产生的倍频带声压级： 

 

2 300
4.8 ( )[17 ( )]

mh

r r
  

r

mh mh /F r F

r



结晶果糖和甜叶菊糖生产线升级改造项目环境影响报告表 

41 

 

 

 

式中：Q——指向性因数，通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当声源放在一面墙中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处

时，Q=8。 

R——房间常数；R=Sa/（1-a），S 为房间内表面面积，m
2，a 为平均吸声系数。 

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。 

然后按下式计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 频带叠加声压级： 

 

 

式中： 

Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N 个声源 i 频带的叠加声压级，dB； 

Lp1ij——室内 j 声源 i 频带的声压级，dB； 

N——室内声源总数。 

在室内近似为扩散声场时，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级： 

Lp2i（T）= Lp1i（T）-（TLi+6） 

式中： 

Lp2i（T）——靠近围护结构处室外 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

TLi——围护结构 i 倍频带的隔声量，dB。 

然后按下式将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心

位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。 

 

然后按室外声源的预测方法计算预测点出的 A 声级。 

3）设第 个室外声源在预测点产生的 A 声级为 ，在 时间内该声源工作时间为

；第 个等效室外声源在预测点产生的 A 声级为 ，在 时间内该声源工作时间为 ，

则拟建工程声源对预测点产生的贡献值（ ）为： 

i AiL T

it j AjL T jt

eqgL



结晶果糖和甜叶菊糖生产线升级改造项目环境影响报告表 

42 

 

 

式中： 

—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

—预测点的背景值，dB(A)； 